1. CONTABILITATEA CAPITALURILOR
1.1. Contabilitatea rezultatului exercitiului

Rezultatul exercitiului, respectiv profitul sau pierderea, se determind ca diferentd intre
veniturile si cheltuielile exercitiului, indiferent de data incasarii sau platii lor.

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabilesc lunar, cu date cumulate de la inceputul
anului. In acest sens, conturile de cheltuieli si conturile de venituri, in care se inregistreazi in raport
de natura lor, cheltuielile, respectiv veniturile, se inchid prin rezultatul exercitiului.

Asadar, conturile de cheltuieli (cele din clasa a 6-a) si de venituri (cele din clasa a 7-a) se
soldeaza la finele fiecarei perioade de gestiune (lund), diferenta dintre cele doua clase de conturi
influentand direct clasa 1 a conturilor de capitaluri.

Evidenta rezultatului exercitiului se realizeaza cu ajutorul conturilor din grupa 12 ,,Rezultatul
exercitiului” respectiv:

» contul 121 ,,Profit si pierdere”;
» contul 129 , Repartizarea profitului”.

Contul 121,,Profit si pierdere” tine evidenta profitului sau pierderii realizate in cursul
exercitiului, cont sintetic de gradul I, operational, bifunctional.

Soldul creditor reprezinta profitul realizat (veniturile depasesc cheltuielile), iar soldul debitor
reflecta pierderea inregistrata (cheltuielile depasesc veniturile).

De fapt, rezultatul exercitiului financiar este dat de soldul final al contului 121 ,,Profit si
pierdere”, care apoi este supus repartizarii.

Contul 129 ,Repartizarea profitului” tine evidenta repartizarii profitului realizat in
exercitiul curent, asupra careia decide adunarea generala a asociatilor si/sau actionarilor.

Este un cont sintetic de gradul I, operational, cu functie contabila de activ.

Soldul debitor reprezinta profitul repartizat, aferent anului in curs.

Contabilitatea analitica se tine pe destinatiile profitului.

In legatura cu profitul si repartizarea acestuia sau cu pierderea si acoperirea ei, in contabilitate se
pot efectua urmatoarele inregistrari:

» preluarea soldurilor creditoare, ale conturilor de venituri, la sfarsitul perioadei de gestiune:
*
% = 121 ,Profit si pierdere”

7015 ,,Venituri din vanzarea

produselor finite”
7864 ,,Venituri financiare din ajustari

pentru pierderea de valoare a

activelor circulante”

*

e EXxceptie de la aceastd regula de inchidere a conturilor de venituri la finele fiecarei luni, face
contul 709 ,,Reduceri comerciale acordate”, care are functia contabila de activ, precum si
conturile 711 ,,Venituri aferente costurilor stocurilor de produse” si 712 ,,Venituri aferente
costurilor serviciilor in curs de executie”, conturi bifunctionale. Exemplificarea inchiderii
conturilor respective va fi efectuatd la tema privind contabilitatea veniturilor.

» preluarea soldurilor debitoare ale conturilor de cheltuieli, la sfarsitul perioadei de gestiune:

*
121 ,Profit si pierdere” = %
601 ,,Cheltuieli cu materiile prime”
698 ,,Cheltuieli cu impozitul pe venit si
cu alte impozite”
*




e Exceptie de la aceasta reguld de inchidere a conturilor de cheltuieli, la finele fiecarei
luni, face contul 609 ,,Reduceri comerciale primite”, care are functia contabila de pasiv.
Exemplificarea inchiderii contului respectiv va fi efectuata la tema privind contabilitatea
cheltuielilor.

» amanarea acoperirii pierderii contabile din perioada precedenta:
*

1171 ,Rezultatul reportat reprezentdind = 121 ,,Profit si pierdere”
profitul nerepartizat sau

pierderea neacoperita”
*

» amanarea repartizarii profitului net realizat in perioada precedenta:

*

121 , Profit si pierdere” = 1171 , Rezultatul reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita”

*

» acoperirea pierderii realizate in perioada precedenta din profitul perioadei recent incheiate:
*

1171 , Rezultatul reportat reprezentaind = 1171, Rezultatul reportat reprezentand

profitul nerepartizat sau profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita” pierderea neacoperita”
- analitic distinct - analitic distinct
*

» constituirea rezervelor legale din profitul realizat in exercitiul curent, conform reglementarilor

legale in vigoare:
*

129 ,,Repartizarea profitului” = 1061 ,Rezerve legale”

*

» repartizarea profitului net la ,alte rezerve”, corespunzator facilitatilor fiscale acordate la
calculul si plata impozitului pe &rofit:

129 , Repartizarea profitului” = 1068, Alte rezerve”
- analitic distinct
*
> reflectarea profitului net, realizat in exercitiul precedent, repartizat conform destinatiilor legale,

operatie care are loc in luna ianuarie din exercitiul financiar urmator pentru cel recent incheiat:
*

121 ,Profit si pierdere” = 129 ,Repartizarea profitului”

*




1.2. Contabilitatea provizioanelor

Provizioanele, cunoscute si sub denumirea de provizioane pentru riscuri si cheltuieli, au ca
obiect acoperirea pierderilor sau cheltuielilor viitoare, care la data inchiderii exercitiului sunt
probabile sau sigure, dar nedeterminate. Acestea sunt deprecieri posibile a fi reversibile si, ca atare,
nu corecteaza valoarea elementelor de activ la care se refera.

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli se constituie, de reguld, la finele exercitiului,
pentru acele elemente de patrimoniu a caror realizare sau plata este incertd ori pentru acele cheltuieli
care devin exigibile in perioadele urmatoare, sau la aparitia evenimentelor pentru care acestea se
constituie, precum:

> litigiile, amenzile si penalitatile, despagubirile, daunele si alte datorii incerte;
» cheltuielile legate de activitatea de service 1n perioada de garantie acordata clientilor;
» alte provizioane specifice anumitor sectoare de activitate.

Contabilitatea provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli se tine pe feluri de provizioane in
functie de natura, scopul sau obiectul pentru care au fost constituite.

La finele fiecarui exercitiu, provizioanele constituite la sfarsitul anului precedent sau in
cursul anului se analizeaza si se regularizeaza astfel:

» prin debitul contului de cheltuieli, in cazul majorarii provizionului,
» prin creditul contului de venituri, cdnd provizionul trebuie diminuat sau anulat.

Evidenta acestor provizioane se realizeaza cu ajutorul contului 151 ,,Provizioane pentru
riscuri si cheltuieli”, cont sintetic de gradul I, neoperational, cu functia contabilad de pasiv.

Soldul creditor reprezinta provizioanele pentru riscuri si cheltuieli, constituite.

Contul se detaliaza pe urmatoarele conturi sintetice, operagionale de gradul al Il-lea:

» 1511 , Provizioane pentru litigii”;
» 1512 , Provizioane pentru garantii acordate clientilor”;
» 1513 ,,Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare legate de
acestea”;
» 1514 | Provizioane pentru restructurare”;
» 1515 , Provizioane pentru pensii si obligatii similare”;
» 1516 ,,Provizioane pentru impozite”,;
» 1517 ,,Provizioane pentru terminarea contractului de munca”;
» 1518 , Alte provizioane”.
Reflectarea in contabilitate a constituirii si utilizérii provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli
difera in functie de natura acestora.

a) Provizioane pentru litigii

Se creeaza la aparitia litigiului, putand fi mentinute pana la solutionarea acestuia, precum si
in cazul in care una din parti face recurs, pand la sentinta definitiva, modificAndu-se numai suma in
functie de elementele noi care apar.

Operatiile economice privind provizioanele pentru litigii sunt:

» constituirea provizionului pentru litigii privind activitatea de exploatare:
*

6812 ,,Cheltuieli de exploatare
privind provizioanele”

1511 ,,Provizioane pentru litigii”

*
> reflectarea creantei incerte care face obiectul litigiului (concomitent, se reflecta constituirea

ajustarilor pentru reprecierea creantelor — clienti, operatie care este efectuata la contabilitatea
creantelor):

*

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu” = 4111, Clienti”

*

» colectarea cheltuielilor de judecata aferente litigiului pierdut:



*

6588 ,,Alte cheltuieli de exploatare” = 5121 ,,Conturi la banci in lei”
*
» anularea provizionului, pentru litigiul ramas fara obiect:
*
1511 ,,Provizioane pentru litigii” = 7812 ,Venituri din provizioane”
*

» scaderea din evidenta a creantei (concomitent, are loc anularea ajustarii pentru deprecierea
creantelor-clinti, rimasa fara obiect, operatie care este efectuata la contabilitatea creantelor):

*
% = 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”
654 ,,Pierderi din creante si debitori
diversi”
4427 ,,TVA colectatd”
*

~ concomitent, clientii insolvabili se trec in contul extrabilantier 8034 ,,Debitori scosi din
activ, urmariti in continuare”.

b) Provizioane pentru garantii acordate clientilor

Pentru unele produse, furnizorii acordd beneficiarilor un anumit termen de garantie, 1n
interiorul caruia remedierea defectiunilor aparute din vina furnizorilor se suporta de catre acestia.
Provizioanele pentru garantiile acordate clientilor implica inregistrarile contabile:
» constituirea provizionului pentru garantii acordate clientilor:
*

6812 ,,Cheltuieli de exploatare 1512 ,,Provizioane pentru garantii

privind provizioanele” acordate clientilor”
*

» efectuarea cheltuielilor pentru remedierea defectiunilor aparute in perioada de garantie:
*

6xX ,,Conturi de cheltuieli din = %
activitatea de exploatare” 3xx ,,Conturi de stocuri”
4xx ,,Conturi de terti”
5xx ,,Conturi de trezorerie”
*
» anularea sau diminuarea provizionului pentru garantii acordate clientilor, pe masura
efectuarii cheltuielilor cu remedierea sau la expirarea perioadei de garantie inscrisa in contract:
*

1512 , Provizioane pentru garantii = 7812 ,,Venituri din provizioane”
acordate clientilor”




1.3. Contabilitatea creditelor bancare pe termen lung

Pentru completarea necesitatilor de trezorerie, o entitate poate apela la institutii bancare in
vederea contractarii de credite pe termen lung, al caror termen de rambursare este mai mare de un
an. Acestea sunt o componentd a capitalurilor permanente, reprezentdnd o sursd de finantare cu
caracter durabil pentru agentul economic.

Evidenta sintetica a creditelor bancare pe termen lung se realizeaza cu ajutorul contului 162
»Credite bancare pe termen lung”, cont de pasiv, al carui sold final creditor reflecta valoarea
creditelor contractate si neachitate.

Daca entitatea nu achita creditele la scadentd, acestea sunt evidentiate si urmarite separat,
deoarece banca percepe dobanzi penalizatoare (majorate) aferente sumelor respective.

In acest sens, se utilizeaza conturile sintetice operarionale de gradul al doilea, respectiv:

v' contul 1621 ,,Credite bancare pe termen lung”;
v' contul 1622 ,Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta”.

Dobanzile aferente acestor credite sunt reflectate cu ajutorul contului 1682 ,,Dobanzi
aferente creditelor bancare pe termen lung”. in functie de contractul incheiat cu unitatea bancara,
dobéanda se achita odata cu achitarea ratei scadente la credit, la finele fiecarei luni sau alte perioade.
Creditele pe termen lung pot fi contractate in lei sau in valuta.

a) Operatii economice in situatia in care creditul este contractat in lei
Creditele pe termen lung, contractate in lei, implica urmatoarele inregistrari contabile:

» primirea creditului de la unitatea bancara:
*

1621 ,,Credite bancare pe termen lung”

5121 ,,Conturi la banci in lei”

> reflectarea dobanzii datorata bancii:
*

666 ,,Cheltuieli privind dobanzile” = 1682 ,,Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen lung”

*

» rambursarea ratei scadente si a dobanzii aferente:

*
% = 5121 ,,Conturi la banci in lei”
1621 ,,Credite bancare pe termen lung”
1682 ,,Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen lung”
*

eqe e,

> trecerea la restanta a creditului nerambursat la scadenta, din lipsa de disponibilitati:
*

1621 ,,Credite bancare pe termen = 1622 ,,Credite bancare pe termen
lung” lung nerambursate la scadenta”

*

» dobanda penalizatoare pentru nerambursarea la scadenta a ratei, se reflecta:
*

666 ,,Cheltuieli privind dobanzile” = 1682 ,,Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen lung”
- analitic distinct

*

» achitarea creditului bancar trecut la restanta si a dobanzii de intarziere, in momentul refacerii
capacitdtii de plata:



%
1622 ,,Credite bancare pe termen
lung nerambursate la scadenta”
1682 ,,Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen lung”
- analitic distinct

5121 ,,Conturi la banci in lei”

b) Operatii economice in situatia in care creditul este contractat
in valuta

Inregistrarea in contabilitate a creditelor bancare pe termen lung, contractate in valuti,
implica inregistrari contabile asemanatoare cu cele efectuate la punctul a), cu deosebirea ca in locul
contului 5121 ,,Conturi la banci in lei” se utilizeaza contul 5124 ,,Conturi la banci in valuta”.

In plus, cu ocazia achitdrii datoriilor in valuti, datoritd evolutiei cursului valutar se
calculeaza si se inregistreaza diferentele de curs valutar astfel:

» diferenta favorabila de curs valutar aparuta in urma achitarii ratei la imprumutul contractat:

*
1621 ,,Credite bancare pe termen = %
lung” 5124 ,,Conturi la banci in valuta”
765 ,,Venituri din diferente de
curs valutar”
*

» diferenta nefavorabild de curs valutar rezultatd cu ocazia rambursarii ratei la imprumutul

primit:
*
% = 5124, Conturi la banci in valuta”
1621 ,,Credite bancare pe termen lung”
665 ,,Cheltuieli din diferente
de curs valutar”
*

Achitarea dobanzii si rambursarea imprumutului In valutd comportd inregistrari contabile
similare ca la creditul pe termen lung in lei.

Lunar, datoriile in valuta se evalueaza ludndu-se in considerare cursul de schimb comunicat
de Banca Nationald a Romaniei din ultima zi lucratoare a lunii, moment in care se calculeaza si se
inregistreaza diferentele de curs valutar astfel:

> diferentele favorabile de curs valutar:

*
1621 ,,Credite bancare pe termen = 765 ,,Venituri din diferente de
lung” curs valutar”
*
> diferentele nefavorabile de curs valutar:
*
665 ,,Cheltuieli din diferente de = 1621 ,,Credite bancare pe termen
curs valutar” lung”
*

In mod aseminitor se inregistreaza diferentele de curs valutar si pentru celelalte categorii de
datorii aferente creditului bancar contractat (conturile: 1622, 1682).



2. CONTABILITATEA IMOBILIZARILOR

2.1. Contabilitatea altor imobilizari necorporale

In categoria altor imobiliziri necorporale se includ programele informatice create de
unitate sau achizitionate de la terti, precum si alte imobilizari necorporale, conform legislatiei in
vigoare. Evidenta acestora se realizeaza cu ajutorul contului 208 ,,Alte imobilizari necorporale”.
Este un cont de imobilizari necorporale, cu functia contabila de activ.

Soldul debitor reprezinta valoarea altor imobilizari necorporale existente.

Operatii economice privind alte imobilizdri necorporale

Inregistrarile contabile referitoare la alte imobilizari necorporale sunt:
» achizitionarea unui program informatic de la terti (furnizori):
*

% = 404 ,,Furnizori de imobilizari”
208 ,,Alte imobilizari necorporale”
4426 ,,TVA deductibila”

*

» realizarea in regie proprie a unui program informatic:
*

208 ,,Alte imobilizari necorporale” = 721 ,Venituri din productia de

imobilizari necorporale”
*

» depunerea aportului, in natura, la capitalul social de catre asociati sau actionari, reprezentat
de alte imobilizari necorporale:
*
208 ,,Alte imobilizari necorporale” = 456 ,,Decontari cu actionarii/asociatii
privind capitalul”

*

~ concomitent, are loc realizarea capitalului subscris, varsat:
*

1011 ,,Capital subscris nevarsat” 1012 ,,Capital subscris varsat”

*

» amortizarea lunara a programelor informatice, incepand cu luna urmatoare receptiei acestora:

*

6811 ,,Cheltuieli de exploatare = 2808 ,,Amortizarea altor
privind amortizarea imobilizari necorporale”
imobilizarilor”

*

» scaderea din activul patrimonial a unui program informatic, integral amortizat:

*
2808 ,,Amortizarea altor = 208 ,,Alte imobilizari necorporale”
imobilizari necorporale”
*
> cedarea catre terti a unui program informatic, partial amortizat:
*
461 ,,Debitori diversi” = %
7583 ,,Venituri din vanzarea activelor
si alte operatiuni de capital”
4427 ,,TVA colectata”
*

» scaderea din evidenta a programului informatic cedat, partial amortizat:
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%
2808 ,,Amortizarea altor imobilizari
necorporale”
6583 ,,Cheltuieli privind activele cedate
si alte operatiuni de capital”

208 ,,Alte imobilizari necorporale”

*

» se reflectd valoarea altor imobilizari necorporale depuse ca aport in capitalul altei entitati, in

schimbul dobandirii de participatii la capitalul acestora:
*

% = 208 ,,Alte imobilizari necorporale”
261 ,,Actiuni detinute la entitatile
afiliate”
262 ,,Actiuni detinute la entitati asociate”
263 ,,Actiuni detinute la entitati
controlate in comun”
265 ,, Alte titluri imobilizate”

2.2. Contabilitatea terenurilor

Contabilitatea terenurilor se realizeaza pe doua categorii:
+ terenuri;
¢ amenajari de terenuri.

Terenurile se pot detalia pe mai multe subcategorii, in contabilitatea analitica, respectiv:

> terenuri agricole;

» terenuri silvice;

» terenuri fara constructii;
> terenuri cu ziacaminte;
> terenuri cu constructii;
> alte terenuri.

Terenurile se evalueaza la intrarea in patrimoniu, la o valoare stabilitd potrivit legii, in functie
de fertilitatea si amplasarea acestora, precum si alte criterii, la valoarea de aport sau la costul de
achizifie, dupa caz. Terenurile nu sunt supuse amortizarii.

Amenajarile de terenuri — reprezinta investitiile efectuate pentru punerea in valoare a
terenurilor, lacurilor, baltilor, iazurilor si alte lucrari similare. Aceste investitii sunt supuse amortizarii,
intr-o perioadd de cel mult 10 ani.

Evidenta terenurilor si a amenajarilor de terenuri (racordarea lor la sistemul de alimentare cu
energie, imprejmuirile, lucrarile aferente cailor de acces etc.) se realizeaza cu ajutorul contului 211
»Terenuri si amenajari de terenuri”, care este un cont cu functia contabila de activ.

Soldul debitor reprezinta valoarea terenurilor si costul efectiv al amenajarilor de terenuri.

Contul 211 ,,Terenuri si amenajari de terenuri” este un cont sintetic de gradul I, neoperational,
care se detaliaza in doud subconturi de gradul II, operationale:

v’ contul 2111 ,,Terenuri”;
v' contul 2112 ,,Amenajari de terenuri”.

Contabilitatea analitica in cadrul celor doud subconturi se organizeaza pe grupe de terenuri,
loc de amplasare si suprafata, respectiv pe feluri de amenajari sau categorii de lucrari.

Operatii economice privind terenurile

> receptia terenurilor reprezentand aportul in natura al actionarilor si/sau asociatilor la capitalul
social:
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2111 , Terenuri” = 456 ,,Decontari cu actionarii/asociatii

privind capitalul”
*

~ concomitent, are loc realizarea capitalului subscris, varsat:
*

1011 ,,Capital subscris nevarsat” 1012 ,,Capital subscris varsat”

*

> receptia terenurilor achizitionate de la terti (furnizori):
*

% = 404 , Furnizori de imobilizari”
2111 , Terenuri”
4426 ,,TVA deductibila”

*

» reflectarea terenurilor primite prin subventii pentru investitii:
*

2111 ,Terenuri” = 4751 ,,Subventii guvernamentale
pentru investitii”

*

» primirea cu titlu gratuit a unui teren:
*

2111 , Terenuri” = 4753 ,,Donatii pentru investitii”

*

> cresterea valorii terenurilor in urma operatiei de reevaluare a acestora, daca nu a existat o

descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiald aferenta terenului reevaluat:
*

2111 ,,Terenuri” = 105, Rezerve din reevaluare”
*

e In situatia in care printr-o reevaluare anterioari a fost inregistratd o descrestere a valorii
terenurilor pe seama cheltuielilor, atunci in locul contului 105 ,,Rezerve din reevaluare”
se utilizeaza contul 755 ,Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale”, pana la
concurenta compensarii cheltuielilor.

> evidentierea amenajarilor de terenuri realizate pe cont propriu, intr-o perioada de gestiune:
*

2112 ,,Amenajari de terenuri” = 722 ,,Venituri din productia de

imobilizari corporale”
*

» receptia amenajarilor de terenuri executate in regie proprie, a caror realizare a inceput in
perioada anterioara de gestiune:

*

2112 , Amenajari de terenuri” = 231 ,,Imobilizari corporale in

curs de executie”
*
> receptia amenajarilor de terenuri executate de furnizori:
*
% = 404 ,,Furnizori de imobilizari”

2112 ,, Amenajari de terenuri”

4426 ,,TVA deductibila”
*

» amortizarea lunara a amenajarilor de terenuri:

*

6811 ,,Cheltuieli de exploatare = 2811, Amortizarea amenajarilor
privind amortizarea de terenuri”
imobilizarilor”

*
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» scaderea din evidenta a amenajarii de teren amortizata integral:
*

2811 , Amortizarea amenajarilor = 2112 ,,Amenajari de terenuri”

de terenuri”
*

» vanzarea amenajarii de teren, incomplet amortizata (exclusiv terenul):

*
461 ,,Debitori diversi” = %
7583 ,,Venituri din vanzarea activelor
si alte operatiuni de capital”
4427 , TVA colectata”
*

» scaderea din evidentd a amenajarii de teren ce a fost cedata:
*

% = 2112 ,,Amenajari de terenuri”
2811 , Amortizarea amenajarilor
de terenuri”
6583 ,,Cheltuieli privind activele
cedate si alte operatiuni de capital”

*

> terenurile cedate tertilor se scot din evidenta la pretul de inregistrare, reprezentand 0
cheltuiala, care se evidentiaza astfel:

*

6583 ,,Cheltuieli privind activele = 2111, Terenuri”
cedate si alte operatiuni de capital”
*

» diminuarea valorii terenurilor in urma operatiei de reevaluare a acestora, in limita soldului
creditor al rezervei din reevaluare:

*

105 ,,Rezerve din reevaluare” = 2111, Terenuri”
*

e Insituatia in care in rezerva din reevaluare nu este inregistratd o suma referitoare la acel
activ, atunci in locul contului 105 ,,Rezerve din reevaluare” se utilizeaza contul 655
,,Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale”.

» evidentierea valorii terenurilor expropriate:

*

6587 ,,Cheltuieli privind calamitatile si = 2111, Terenuri”

alte evenimente similare”
*

> reflectarea terenurilor care fac obiectul participarii in natura la capitalul social al altei entitati:
*
% = 2111, Terenuri”

261 ,,Actiuni detinute la entitatile

afiliate”
262 ,,Actiuni detinute la entitati asociate”
263 ,,Actiuni detinute la entitati

controlate In comun”
265 ,,Alte titluri imobilizate”
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2.3. Contabilitatea operatiilor economice privind intrarea in patrimoniu a
mijloacelor fixe

Mijloacele fixe existente intr-o unitate patrimoniald pot fi in folosinta permanenta sau in
folosinta temporara.
Intrarea de mijloace fixe in folosinta permanenta se pot realiza pe mai multe cai si anume:
v aportul actionarilor/asociatilor la constituirea capitalului social;
v" achizitionarea de mijloace fixe de la terti (furnizori, entitati afiliate, entitati controlate in comun);
v’ realizarea de mijloace fixe in regie proprie;
v modernizarea mijloacelor fixe existente;
v’ cresterea valorii imobilizarilor corporale prin investitii efectuate de concesionar, locatar sau chirias;
v mijloace fixe primite prin subventii pentru investitii;
v" primirea de mijloace fixe cu titlu gratuit;
v" plusuri de mijloace fixe constatate la inventariere;
v’ cresterea valorii mijloacelor fixe in urma operatiei de reevaluare.

Operatii economice privind intrarea de mijloace fixe in folosinta permanenta

Principalele inregistrari contabile referitoare la intrarea de mijloace fixe in folosinta
permanenta, corespunzatoare cailor de intrare, sunt:

1. Aportul asociatilor la constituirea capitalului social
» depunerea aportului in naturd, reprezentat de mijloace fixe, la capitalul social, de catre
asociati si(sau) actionari:

*
% = 456 ,,Decontdri cu actionarii/asociatii
212 ,,Constructii” privind capitalul”
217 , Active biologice productive”
*

~ concomitent, se evidentiaza realizarea capitalului subscris si varsat:
*

1011 ,,Capital subscris nevarsat” = 1012 ,,Capital subscris varsat”
*

2. Achizitionarea de mijloace fixe de la terti
» procurarea de mijloace fixe de la terti (furnizori), se reflecta:

*
% = 404 ,,Furnizori de imobilizari”
212 ,,Constructii”
217 ,,Active biologice productive”
4426 , TVA deductibila”
*

e In situatia in care achizitia se efectueazi de la entititi afiliate, atunci in locul contului
404 ,,Furnizori de imobilizari” se utilizeaza contul 4511 , Decontari intre entitatile afiliate”,
iar in cazul in care achizitia se realizeaza de la entitati controlate in comun atunci se
utilizeaza contul 4531 ,,Decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun”.

3. Realizarea de mijloace fixe in regie proprie

» mijloacele fixe realizate in regie se reflecta astfel:
*

% 231 ,,Imobilizari corporale in curs
212 ,,Constructii” de executie”

214 , Mobilier, aparatura birotica,
13



echipamente de protectie a
valorilor umane si materiale
si alte active corporale”
216 ,,Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale”
217 ,,Active biologice productive”

*

e In situatia in care se realizeaza investitii imobiliare din productie proprie se debiteazi
contul 215 , Investitii imobiliare” si se crediteaza contul 235 , Investitii imobiliare in
curs de executie”.

4. Modernizarea mijloacelor fixe existente

» cresterea valorii de inregistrare (de intrare) a mijloacelor fixe, ca urmare a incorporarii
unor accesorii, aparate de masura si control sau alte parti componente ale mijloacelor fixe
achizitionate de la terti:

a) evidentierea accesoriilor cumparate si receptionate:

*
% = 404 ,,Furnizori de imobilizari”
302 ,,Materiale consumabile”
4426 ,,TVA deductibila”
*

b) utilizarea accesoriilor pentru modernizarea imobilizarilor corporale:
*

602 ,,Cheltuieli cu materialele = 302 ,,Materiale consumabile”

consumabile”
*

Pentru conturile 302 ,,Materiale consumabile” si 602 ,,Cheltuieli cu materialele consumabile”
se utilizeaza conturile sintetice operationale adecvate de gradul al doilea.

C) receptionarea lucrarii de investitii realizata in regie prin incorporarea cheltuielilor
efectuate cu modernizarea in valoarea imobilizérilor corporale implica aceeasi formula

contabild ca la pct. 3.
5. Cresterea valorii imobilizirilor corporale prin investitii efectuate de concesionar,

locatar sau chirias

» majorarea valorii de inregistrare a imobilizarilor corporale, prin incorporarea in valoarea
de intrare a acestora, a investitiilor efectuate de concesionar, locatar sau chirias, care au

fost amortizate integral:
*

212 ,,Constructii” 2812 ,, Amortizarea constructiilor”

215 | Investitii imobiliare” 2815 ,, Amortizarea investitiilor imobiliare”

*

6. Investitii (capacititi) puse in functiune carora nu li s-au intocmit formele de
inregistrare in categoria mijloacelor fixe
Investitiile (capacitatile) puse in functiune, total sau partial, carora nu li s-au intocmit
formele de inregistrare ca mijloace fixe, implica urmatoarele inregistrari contabile:
a) evidentierea investitiei (capacitatii) puse in functiune:
*

231 ,,Imobilizari corporale in curs de 722 ,Venituri din productia de
executie” imobilizarile corporale”
an.: ,,Imobilizari corporale fara

forme de inregistrare la
mijloacele fixe”
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b) amortizarea investitiei fara forme de inregistrare la mijloace fixe:

*
6811 ,,Cheltuieli de exploatare = 281 ,,Amortizari privind
privind amortizarea imobilizarile corporale”
imobilizarilor” (Subconturile: 2812-2814)
an.: ,,Amortizarea imobilizarilor
corporale fara forme
de inregistrare”
*

C) trecerea investitilor terminate in categoria mijloacelor fixe:

*
% = 231 ,Imobilizari corporale in curs de

212 ,,Constructii” executie”

---------------------------- an.: ,,Imobilizari corporale fara

214  Mobilier, aparatura birotica, forme de inregistrare la
echipamente de protectie a mijloacele fixe”

valorilor umane si materiale
si alte active corporale”
*
d) reflectarea amortizarii investitiilor terminate si trecute in categoria mijloacelor fixe:
*

281 ,,Amortizari privind = 281 ,,Amortizari privind
imobilizarile corporale” imobilizarile corporale”
(Subconturile: 2812-2814) (Subconturile: 2812-2814)
an.: ,,Amortizarea imobilizarilor

corporale fara forme de
inregistrare”
*

7. Mijloace fixe primite prin donatie
» primirea prin donatie a unui mijloc fix, se evidentiaza:
*

% = 4753 ,,Donatii pentru investitii”
212 ,,Constructii”

217 ,,Active biologice productive”
*

¢ Plusul de mijloace fixe, constatat cu ocazia inventarierii, se reflecta prin aceeasi formula
contabila ca in cazul donatiilor de mijloace fixe, cu deosebirea ca in locul contului 4753
,Donatii pentru investitii” se utilizeaza contul 4754 ,Plusuri de inventar de natura
imobilizarilor”. In situatia in care mijloacele fixe sunt primite prin subventii atunci in
locul contului 4753 ,,.Donatii pentru investitii” se utilizeaza contul 4751 ,,Subventii
guvernamentale pentru investitii”.
8. Cresterea valorii imobilizirilor corporale in urma operatiei de reevaluare
» plusul valoric rezultat in urma reevaluarii mijloacelor fixe, daca nu a existat o descrestere
anterioara recunoscuta ca o cheltuiald aferenta imobilizarii corporale reevaluate:

*
% = 105,,Rezerve din reevaluare”
212 ., Constructii”
217 ,,Active biologice productive”
*

e In situatia in care printr-o reevaluare anterioara a fost inregistrati o descrestere a valorii
respectivelor imobilizari corporale pe seama cheltuielilor, atunci in locul contului 105
,,Rezerve din reevaluare” se utilizeaza contul 755 ,,Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale”, pana la concurenta compensarii cheltuielilor.
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2.4. Contabilitatea operatiilor economice privind iesirile de mijloace fixe

lesirea mijloacelor fixe dintr-o unitate patrimoniala poate avea loc definitiv sau temporar.
lesirea definitiva din patrimoniu se realizeaza pe urmatoarele cdai:

v scoaterea din functiune;

v’ vanzarea sau cedarea citre ter‘gi;

v liegirea mijloacelor fixe datoritd unor cauze exceptionale;

v lipsuri constatate la inventariere;

v donatie;

v" descresterea valorii mijloacelor fixe in urma operatiei de reevaluare;

v participarea in natura cu mijloace fixe la capitalul social al altei societati comerciale.

Operarii economice privind iesirea definitiva din patrimoniu
a mijloacelor fixe
Inregistrarile contabile referitoare la iesirea mijloacelor fixe din patrimoniu, pe cii de iesire,
sunt urmatoarele:
1) scoaterea din functiune a unor mijloace fixe, datorita expirarii duratei normale de
utilizare si amortizarii integrale a valorii de intrare a acestora, implica urmdtoarele
inregistrari:
v scaderea din evidentd a mijlocului fix integral amortizat:
*

2812 ,, Amortizarea constructiilor” 212 ,,Constructii”

2817 ,,Amortizarea activelor biologice = 217 ,,Active biologice productive”
productive”

v' colectarea cheltuielilor ocazionate cu dezmembrarea mijloacelor fixe:

*
6583 ,,Cheltuieli privind activele = %
cedate si alte operatiuni 3xX ,,Conturi de stocuri”
de capital” 4xx ,,Conturi de terti”
5xXx ,,Conturi de trezorerie”
*

v' evidentierea ansamblelor, subansamblelor, pieselor si materialelor rezultate din
dezmembrarea mijloacelor fixe:
*

3xx ,,Conturi de stocuri” = 7583 ,,Venituri din vanzarea activelor

si alte operatiuni de capital”
*

2) scoaterea din functiune a unor mijloace fixe, in cazul neamortizarii integrale a valorii
de intrare a acestora. In situatia unei constructii se efectueaza inregistrarile:
v" colectarea cheltuielilor ocazionate cu dezmembrarea constructiei:

*
6583 ,,Cheltuieli privind activele = %
cedate si alte operatiuni de 3xx ,,Conturi de stocuri”
capital” 4xx ,,Conturi de terti”
5xx ,,Conturi de trezorerie”
*

v reflectarea ansamblelor, subansamblelor, pieselor si materialelor rezultate din
dezmembrarea constructiei:
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*

3xx ,,Conturi de stocuri” = 7583 ,,Venituri din vanzarea activelor

si alte operatiuni de capital”
*

v’ majorarea amortizarii cu diferenta dintre veniturile obtinute din dezmembrari si
cheltuielile efectuate (diferenta favorabila):
*

6811 ,,Cheltuieli de exploatare privind = 2812, Amortizarea constructiilor”
amortizarea imobilizarilor” an.: ,,Amortizarea recuperarilor
- analitic distinct - din dezmembrari”
*

v’ scoaterea din evidentd a constructiei neamortizate integral, avandu-se in vedere
valoarea amortizata pana la scoaterea din folosinta, diferenta dintre veniturile
obtinute din valorificari si cheltuielile ocazionate cu dezmembrarea si diferenta
neamortizata ce urmeaza sa afecteze direct cheltuielile:

*
% = 212 ,Constructii”
2812 ,,Amortizarea constructiilor”
6583 ,,Cheltuieli privind activele
cedate si alte operatiuni
de capital”
*

3) vanzarea mijloacelor fixe catre terti, implica urmatoarele inregistrari contabile:
v facturarea catre terti a mijlocului fix vandut (ex.: mijloc de transport):
*

461 ,,Debitori diversi” = %
7583 ,,Venituri din vanzarea activelor
si alte operatiuni de capital”
4427 , TVA colectatd”

*
v" scaderea din evidentd a mijlocului de transport cedat, partial amortizat:
*
% = 2133 , Mijloace de transport”

2813 ,,Amortizarea instalatiilor si
mijloacelor de transport ”
6583 ,,Cheltuieli privind activele
cedate si alte operatiuni de capital”
*

4) vanzarea mijloacelor fixe cu plata in rate implica urmatoarele articole contabile:
v’ reflectarea creantei din vanzarea cu plata in rate inclusiv dobanda datorata de cumparator:

*
461 ,,Debitori diversi” = %
7583 ,,Venituri din vanzarea activelor si
alte operatiuni de capital”
4427 ,,TVA colectatd”
472 ,Venituri inregistrate in avans”
*

v' scaderea din evidenta a imobilizarii corporale vandute cu plata in rate, partial amortizata
(mijloc de transport):
*
% = 2133, Mijloace de transport”

2813 ,, Amortizarea instalatiilor si

mijloacelor de transport”
6583 ,,Cheltuieli privind activele

cedate si alte operatiuni de capital”

*

v' reflectarea incasarii ratelor scadente de la cumparator:
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*

5121 ,,Conturi la banci in le1”

*

= 461 ,,Debitori diversi”

v' la scadenta fiecarei rate, indiferent ca aceasta se incaseaza sau devine restanta, se

inregistreaza veniturile curente corespunzatoare valorii dobanzii:
*

472 ,Venituri inregistrate in avans”

*

766 ,,Venituri din dobanzi”

5) iesirea de mijloace fixe partial amortizate (constructii) ca urmare a calamitatilor naturale
*
%
2812 ,,Amortizarea constructiilor”
6587 ,,Cheltuieli privind calamitatile
si alte evenimente similare”

212 ,,Constructii”

*

Valoarea neamortizatd a mijlocului fix distrus de calamitati este deductibila fiscal numai in
cazul in care acesta a fost asigurat.

6) iesirca mijloacelor fixe datorita lipsurilor constatate la inventar sau ca urmare a
distrugerii acestora din vina unor persoane, implica urmdtoarele inregistrari:
v' scaderea din evidentd a mijlocului fix (utilaj) constatat lipsa:
*
% = 2131, Echipamente tehnologice”
2813 ,,Amortizarea instalatiilor si
mijloacelor de transport”
6583 ,,Cheltuieli privind activele
cedate si alte operatiuni de capital”

*

v’ imputarea in sarcina celor vinovati a valorii de inlocuire a bunurilor constatate
lipsa mijlocului fix constatat lipsa (exclusiv TVA, sumele imputate nu intra in sfera
de aplicare a TVA):

*

4282 , Alte creante in legatura cu 7583 ,,Venituri din vanzarea activelor
personalul” si alte operatiuni de capital”

*

v’ ajustarea taxei pe Valoa’rcea adaugata aferentd bunurilor constatate lipsa:
635 ,,Cheltuieli cu alte impozite,

taxe si varsdminte asimilate”

4426 ,,TVA deductibila”

7) donatia unui mijloc fix implica inregistrarile:
v sciderea din evidenta a bunurilor cedate cu titlu gratuit, amortizate:
6582 ,,Donatii acordate”

%
212 ,,Constructii”

,»Mobilier, aparaturd birotica,
echipamente de protectiea
valorilor umane si materiale si

alte active corporale”
*

v’ reflectarea TVA colectata aferenta donatiei, dupa caz (conform legislatiei fiscale):
*
635 ,,Cheltuieli cu alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate”

4427 - TVA colectata”
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In cazul in care mijlocul fix donat este partial amortizat atunci alituri de contul 6582 ,,Donatii
acordate” apare si contul 281 ,,Amortizari privind imobilizarile corporale”, subcontul corespunzator,
cu amortizarea inregistratd pana in momentul donatiei.

8) diminuarea valorii imobilizarilor corporale in urma operatiei de reevaluare in limita

soldului creditor al rezervei din reevaluare:
*

105 ,,Rezerve din reevaluare” = %
212 ,.Constructii”

217 ,,Active biologice productive”

*

e In situatia in care In rezerva din reevaluare nu este inregistratd o suma referitoare la
acel activ, atunci in locul contului 105 ,,Rezerve din reevaluare” se utilizeaza contul
655 ,,Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale”.

9) participarea cu bunuri de natura mijloacelor fixe la capitalul social al altei entitati:
*

261 ,,Actiuni detinute la entitatile %
afiliate” 212 ,,Constructii”
214 | Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie a
valorilor umane si materiale si

alte active corporale”
*

e In locul contului 261 ,,Actiuni detinute la entititile afiliate” se pot utiliza si conturile: 262
,»Actuni detinute la entitati asociate”, 263 ,,Actiuni detinute la entitati controlate in comun” si
265 ,, Alte titluri imobilizate”.
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3. CONTABILITATEA STOCURILOR SI A PRODUCTIEI
iN CURS DE EXECUTIE

3.1. Contabilitatea operatiilor economice privind materiile prime in cazul
utilizarii inventarului permanent si a costului de achizitie

In situatia utilizarii inventarului permanent, intrarea de materii prime se inregistreazi la
costuri de achizitie, preruri standard (prestabilite sau normate) sau alte valori in functie de
provenienta acestora, iar operatiile privind iesirea de materii prime se realizeaza la costuri medii
ponderate, prezuri stabilite prin metoda FIFO si LIFO sau prezuri standard (prestabilite sau normate).

Operariile economice pe care le implica utilizarea inventarului permanent si a costului de
achizirie sunt:

» aprovizionarea cu materii prime de la furnizori, cunoscand costul de achizitie:

*
% = 401, Furnizori”
301 ,,Materii prime”
4426 ,, TVA deductibila”
*

e in cazul in care achizitia se efectueaza de la entitati afiliate, atunci in locul contului 401
,Furnizori” se utilizeaza contul 4511 ,,Decontari intre entitatile afiliate”, iar in situatia
in care achizitia se realizeaza de la entitdti asociate atunci se foloseste contul 4531
»Decontdri Cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun”.
» intrarea 1n patrimoniu a materiilor prime aduse ca aport la constituirea capitalului social de
catre asociati si/sau actionari:

*
301 ,,Materii prime” = 456 ,,Decontdri cu actionarii/asociatii
privind capitalul”
*
~ concomitent, pentru aportul adus de asociati, se reflecta trecerea capitalului din nevarsat
in varsat:
*
1011 ,,Capital subscris nevarsat” = 1012 ,,Capital subscris varsat”
*

» primirea cu titlu gratuit a materiilor prime:
*

7582 ,,Venituri din donatii primite”

301 ,,Materii prime”

*

» intrarea in patrimoniu a materiilor prime sosite de la furnizori, fara factura:

*
% = 408 ,,Furnizori — facturi nesosite”
301 ,,Materii prime”
4428 ,,TVA neexigibila”
*

» intrarea in gestiune a materiilor prime, primite de la unitate sau subunitati:
*

301 ,,Materii prime” = %
481 ,,Decontari intre unitate si
subunitati”
482 ,.Decontdri intre subunitati”
*

» receptia materiilor prime achizitionate din avansuri de trezorerie:
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*

% = 542 ,,Avansuri de trezorerie”
301 ,,Materii prime”
4426 ,,TVA deductibila”

*

> se evidentiaza plusul de materii prime constatat la inventariere:
*

301 ,,Materii prime” = 601 ,,Cheltuieli cu materiile prime”
*

> retinerea din productia proprie a semifabricatelor si produselor finite ce urmeaza a fi utilizate
ca si materii prime:

*
301 ,,Materii prime” = %
341 ,,Semifabricate”
345 ,,Produse finite”
*
> reflectarea taxelor vamale aferente materiilor prime importate (din afara Uniunii Europene):
*
301 ,,Materii prime” = 446 ,,Alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate”
- analitic distinct
*

» se inregistreaza consumul de materii prime:
*

601 ,,Cheltuieli cu materiile prime” = 301 ,,Materii prime”
*

Datorita faptului ca de la o aprovizionare la alta, costurile de achizitie ale materiilor prime
difera, evaluarea iesirilor se efectueaza la costuri medii ponderate sau preturi stabilite prin metoda
FIFO sau LIFO. Identic, se evalueaza si pierderile din deprecieri.

» se inregistreaza pierderile din calamitati naturale precum si materiile prime acordate cu titlu

gratuit:
*
% = 301 ,,Materii prime”
6587 ,,Cheltuieli privind calamitatile
si alte evenimente similare”
6582 ,,Donatii acordate”
*
~ concomitent, pentru donatiile de materii prime se evidentiaza, dupa caz, TVA colectata:
*
635 ,,Cheltuieli cu alte impozite, = 4427 ,, TVA colectata”
taxe si varsaminte asimilate”
*

> se inregistreaza materiile prime vandute, ca atare:
*

371 , Marfuri” = 301 ,,Materii prime”

*

» trimiterea materiilor prime spre prelucrare la terti:
*

351 ,,Materii si materiale aflate
la terti”

301 ,,Materii prime”
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Primirea materiilor prime de la terti se inregistreaza printr-o formula contabila inversa decat
la trimitere, la nivelul valorii cu care acestea au iesit din gestiune.

Diferentele in plus rezultate in urma prelucrarii, maresc valoarea respectivelor materii prime,
iar formula contabild este aceeasi cu cea intalnita la intrarea de materii prime de la furnizori.

» se inregistreaza materiile prime constatate lipsa la inventariere:
*

601 ,,Cheltuieli cu materiile prime” = 301 ,,Materii prime”
*

~ ajustarea taxei pe valoarea addugata aferentd bunurilor constatate lipsa:
*

635 ,,Cheltuieli cu alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate”

4426 ,,TVA deductibila”

*

~ 1imputarea materiilor prime constatate lipsd in sarcina persoanelor vinovate (exclusiv

TVA, sumele imputate nu intra in sfera de aplicare a TVA):
*

4282 , Alte creante in legatura
personalul”

7588 ,,Alte venituri din exploatare”

*

» se evidentiaza materiile prime trimise la unitate sau subunitati:

*
% = 301 ,,Materii prime”
481 ,.Decontari intre unitate si
subunitati”
482 ,,Decontari intre subunitati”
*

3.2. Contabilitatea operatiilor economice privind produsele finite in cazul
utilizarii inventarului permanent si a costului de productie efectiv

Aceastd variantda se foloseste mai rar, deoarece presupune cunoasterea costurilor de
productie efective ale produselor, in timpul lunii, atunci cand acestea se obtin.
Principalele operatii economice, pe care le implica aceasta situatie, sunt:
» obtinerea de produse in cursul lunii, cunoscandu-se costul de productie efectiv:
*

345 |, Produse finite” 711 , Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”

*

» vanzarea produselor finite obtinute in cursul lunii:
*

4111 , Clienti” = %
7015 ,,Venituri din vanzarea

produselor finite”
4427 ,,TVA colectata”

*

~ concomitent, se inregistreaza descarcarea gestiunii de produsele finite vandute:
*

711 ,,Venituri aferente costurilor = 345 ,,Produse finite”
stocurilor de produse”
*
> evidentierea plusurilor de produse finite constatate cu ocazia inventarierii:

*

345 , Produse finite” = 711, Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”

*
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» se inregistreaza lipsurile de produse constatate cu ocazia inventarierii:
*

345 ,,Produse finite”

711 ,,Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”
*

~ ajustarea taxei pe valoarea adaugata aferenta bunurilor constatate lipsa:
*

635 ,,Cheltuieli cu alte impozite, = 4426 ,,TVA deductibila”

taxe si varsaminte asimilate”
*

~ imputarea produselor finite constatate lipsa n sarcina persoanelor vinovate (exclusiv
TVA, sumele imputate nu intra in sfera de aplicare a TVA):
*

4282 ,,Alte creante in legatura = 7588 ,,Alte venituri din exploatare”

personalul”
*

» evidentierea produselor finite distruse in urma calamitatilor naturale:
*

6587 ,,Cheltuieli privind calamitatile
si alte evenimente similare”

345 ,,Produse finite”

*

» se inregistreaza donatia unor produse finite:
*

6582 ,,Donatii acordate” 345 ,,Produse finite”

*

~ concomitent, dupa caz, se reflecta TVA colectata aferentd donatiei:
*

635 ,,Cheltuieli cu alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate”

4427 ,,TVA colectata”

*

» vanzarea produselor finite prin magazinele proprii de desfacere, care se transfera la marfuri:
*

371 , Marfuri” = 345, Produse finite”

*

> trimiterea la terti a produselor finite, in diferite scopuri:

*
354 ,,Produse aflate la terti” = 345, Produse finite”
*
» aducerea de la terti a produselor finite:
*
345 , Produse finite” = 354 ,.Produse aflate la terti”
*

> reflectarea produselor finite retinute pentru consumul propriu:
*

% = 345 ,,Produse finite”
301 ,,Materii prime”
3021 , Materiale auxiliare”
3028 ,,Alte materiale consumabile”
303 ,,Materiale de natura
obiectelor de inventar”
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3.3. Contabilitatea operatiilor economice privind produsele finite in cazul
utilizirii inventarului permanent si a pretului prestabilit (standard sau normat)

De regula, costurile de productie efective se determind la sfarsitul lunii. Avand 1n vedere
faptul ca produsele finite se obtin pe tot parcursul lunii, moment in care nu se cunoaste costul efectiv,
este necesara reflectarea acestora la preguri prestabilite (standard sau normate). La sfarsitul lunii, se
calculeaza diferentele dintre aceste preturi si costurile efective si se evidentiaza in conturile de
diferente de pret. Pentru produsele iesite din gestiune, diferentele de pret aferente se repartizeaza
dupa ce in prealabil s-a determinat coeficientul mediu de repartizare a acestora.

Operariile economice implicate de utilizarea pretului standard sunt:

» obtinerea in cursul lunii a produselor finite, evaluate la costul standard:
*

345 , Produse finite”

711 ,,Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”
*

» vanzarea in cursul lunii a produselor finite obtinute, la pretul de vanzare:
*

4111 , Clienti” = %

7015 ,,Venituri din vanzarea

produselor finite”
4427 ,, TVA colectata”

*

~ concomitent, se inregistreaza scaderea din gestiune a produselor finite vandute, evaluate
la costul standard:

*

711 , Venituri aferente costurilor
stocurilor de produse”

345 , Produse finite”

*

» La sfarsitul lunii, se calculeaza costul de productie efectiv al produselor finite obtinute in
cursul lunii si se procedeaza astfel:

a) In situatia in care costul efectiv > costul standard, se efectueaza inregistrdrile contabile:
v evidentierea diferentei in plus intre costul efectiv si pretul standard:
*

348 ,,Diferente de pret la produse” = 711, Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”
*

~ concomitent, se inregistreaza repartizarea diferentelor de pret in plus aferente
produselor finite vandute, calculate pe baza coeficientului mediu de repartizare:
*

711 ,,Venituri aferente costurilor =

348 ,,Diferente de pret la produse”
stocurilor de produse”

*

b) In situatia in care costul efectiv < costul standard, se efectueaza inregistrarile contabile:

v evidentierea diferentei de pret in minus intre costul efectiv si costul standard aferenta
productiei obtinute in cursul lunii:
*

711 , Venituri aferente costurilor
stocurilor de produse”

348 ,,Diferente de pret la produse”

*

~ concomitent, se inregistreaza repartizarea diferentelor de pret in minus aferente

produselor vandute, calculate pe baza coeficientului mediu de repartizare:
*

348 ,,Diferente de pret la produse” =

711 ,,Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse”
*
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3.4. Contabilitatea marfurilor in situatia in care pentru evaluare se utilizeaza
pretul de vinzare cu ridicata si pretul de vanzare cu amanuntul

Pretul de vinzare cu ridicata este format din pretul de cumparare (costul de achizitie) plus
adaosul comercial. In situatia in care evaluarea se realizeaz la pretul de vanzare cu ridicata, unitatea
desface marfurile respective in sistem en-gros.

Operariile economice implicate de aceasta situatie, sunt:

» aprovizionarea cu marfuri in scopul vanzarii acestora, en-gros:
*

% = 401, ,Furnizori”
371 , Marfuri”
4426 ,,TVA deductibila”

*

~ concomitent, se inregistreaza adaosul comercial:
*

371 , Marfuri” = 378 ,,Diferente de pret la marfuri”

*

» vanzarea en-gros a marfurilor catre unitatile de desfacere cu amanuntul:

*
4111 ,,Clienti” = %
707 ,,Venituri din vanzarea marfurilor”
4427 ,,TVA colectatd”
*

» descarcarea gestiunii de marfurile vandute en-gros, dupa ce in prealabil s-a calculat coeficientul
mediu de repartizare, cu date cumulate de la inceputul anului:

*
% = 371 , Marfuri”
607 ,,Cheltuieli privind marfurile”
378 ,,Diferente de pret la marfuri”
*

Pretul de vinzare cu amanuntul este format din pretul de vanzare cu ridicata plus TVA
neexigibila, respectiv costul de achizitie, adaosul comercial si TVA neexigibila.

In situatia in care evaluarea marfurilor se realizeazi la pretul de vanzare cu aminuntul,
entitatea desface marfurile in sistem en-detail.

Operariile economice pe care le implica aceasta situatie, sunt:

» aprovizionarea cu marfuri de la furnizori:
*

% = 401 ,,Furnizori”
371 , Marfuri”
4426 ,,TVA deductibila”

*

~ concomitent, se evidentiaza adaosul comercial si TVA neexigibila, formandu-se astfel
pretul de vanzare cu amanuntul:

*
371 , Marfuri” = %
378 ,,Diferente de pret la marfuri”
4428 ,,TVA neexigibila”
*

» se Inregistreaza vanzarea, cu incasarea imediata a contravalorii acestor marfuri:

*
5311 ,,Casa in lei” = %
707 ,,Venituri din vanzarea marfurilor”
4427 ,,TVA colectata”
*
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» descarcarea gestiunii corespunzator marfurilor vandute en-detail, dupa determinarea prealabila a
coeficientului mediu de repartizare a adaosului comercial cu date cumulate de la inceputul

anului:
*
% = 371 , Marfuri”
607 ,,Cheltuieli privind marfurile”
378 ,,Diferente de pret la marfuri”
4428 , TVA neexigibild”
*

3.5. Operatii economice specifice privind ambalajele

Gestiunea de ambalaje necesita inregistrari contabile specifice atunci cand intre furnizor si

client ambalajele circula pe principiul restituirii directe, respectiv in situatia cand au loc livrari

frecvente de marfuri cu ambalaje refolosibile. In contabilitate, se efectueaza urmatoarele inregistrari:
a) In contabilitatea furnizorului

» livrarea ambalajelor catre clienti, prin sistemul restituirii directe, odata cu marfurile:
*

4111 ,Clienti”

= 419 ,,Clienti — creditori”

*
» reprimirea ambalajelor de la clienti, fara diferente:
*
419 , Clienti — creditori” = 4111 ,,Clienti”
*
» reflectarea ambalajelor retinute de clienti, care nu au fost restituite:
*

419 |, Clienti — creditori”

708 ,,Venituri din activitati diverse”

*

» se evidentiaza TVA colectata aferenta ambalajelor retinute de clienti:
*

4111 ,Clienti”

= 4427 ,, TVA colectata”
*
» descarcarea gestiunii de ambalajele retinute de client:
*
608 ,,Cheltuieli privind ambalajele” = 381 ,,Ambalaje”
*

b) In contabilitatea clientului

» primirea de la furnizori, in sistemul restituirii directe, a ambalajelor cu continut:

*
4091 ,,Furnizori — debitori pentru = 401, Furnizori”
cumparari de bunuri de natura
stocurilor”
*

» restituirea catre furnizori a ambalajelor goale, fara diferente:

*

401 ,,Furnizori”

4091 ,,Furnizori — debitori pentru

cumparari de bunuri de natura

stocurilor”
*

> retinerea ambalajelor de catre clienti:
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381 ,,Ambalaje” = 4091 ,,Furnizori — debitori pentru
cumparari de bunuri de natura
stocurilor”

~ sl, concomitent:

4426 ,,TVA deductibila” = 401 ,,Furnizori”

» se evidentiaza ambalajele degradate din vina clientului si nerestituite furnizorului:

608 ,,Cheltuieli privind ambalajele” 4091 ,,Furnizori — debitori pentru
cumpadrari de bunuri de natura

stocurilor”

*
~ sl, concomitent:
*
4426 ,,TVA deductibila” = 401 ,,Furnizori”
*

~ imputarea in sarcina persoanelor vinovate a degradarilor survenite:
*

4282 , Alte creante in legatura cu = %
personalul” 7588 ,,Alte venituri din exploatare”
4427, TVA colectata”

*

Daca degradarea are loc din cauza unui tert, atunci in locul contului 4282 ,,Alte creante in
legatura cu personalul” se utilizeaza contul 461 ,,Debitori diversi”.
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4. CONTABILITATEA CREANTELOR SI DATORIILOR

4.1. Contabilitatea creantelor neincasate in termen

Pentru unele creante exista riscul de a nu putea fi recuperate, incasarea lor devenind astfel
incertd. Creantele care nu sunt incasate la termen atrag unele daune pentru entitate datorita neintrarii
valorilor respective in circuitul economic al furnizorilor.

Contabilitatea acestor creante se realizeaza cu ajutorul contului 4118 ,,Clienti incerti sau in
litigiu™, care tine evidenta clientilor rau platnici, dubiosi sau aflati in litigiu, respectiv a creantelor
neincasate in termen si a caror recuperare a devenit nesigura.

Este un cont de active circulante in decontare, cu functia contabila de activ.

Soldul debitor al contului reprezinta sumele datorate de clientii incerti sau in litigiu.

Operayii economice privind creantele neincasate la termen
Creantele care nu au fost incasate in termenul prevazut, implicd urmatoarele inregistrari
contabile:
» evidentierea valorii bunurilor livrate, prestatiilor efectuate sau lucrarilor executate clientilor
care se dovedesc rau platnici, incerti sau cu care entitatea se afld in litigiu:

*

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiv” = 4111 , Clienti”

*

~ concomitent, se constituie o0 ajustare pentru deprecierea creantelor:

*

6814 ,,Cheltuieli de exploatare = 491 , Ajustari pentru deprecierea
privind ajustarile pentru creantelor — clienti”
deprecierea activelor

circulante”
*

» incasarea clientilor incerti in lei, prin casierie si in contul de disponibil de la banca:
*

% = 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”
5121 ,,Conturi la banci in lei”
5311 ,,Casa in lei”

*

~ concomitent cu incasarea clientilor incerti se anuleaza ajustarea constituita anterior, ramasa

fara obiect:
*
491 ,,Ajustari pentru deprecierea = 7814 ,Venituri din ajustdri pentru
creantelor — clienti” deprecierea activelor circulante”
*

> trecerea la pierderi a clientilor insolvabili:

*
% = 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”
654 ,,Pierderi din creante si debitori
diversi”

4427 ,,TVA colectata”

*
~ concomitent, clientii insolvabili se trec in contul extrabilantier 8034, astfel:

*

D: 8034 ,,Debitori scosi din activ,

urmariti Tn continuare”

*
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anularea ajustarilor constituite anterior, concomitent cu trecerea pe pierderi a clientilor

insolvabili:
*
491 ,,Ajustari pentru deprecierea = 7814 ,Venituri din ajustari pentru
creantelor — clienti” deprecierea activelor circulante”
*

Creantele scoase din activ si reflectate in contul extrabilantier 8034 ,,Debitori scosi din activ,
urmariti in continuare” se mentin inregistrate In acest cont pana la implinirea termenului de
prescriere, perioada in care se efectueaza demersuri pentru incasare.

» reactivarea clientilor insolvabili:

*
4111 ,,Clienti” = %
754 , Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”
4427 , TVA colectata”
*
~ concomitent, are loc anularea creantei extrabilantiere:
*
C: 8034 ,,Debitori scosi din activ,
urmariti in continuare”
*

Creantele neincasate in termen pot fi exprimate si in valutd. In acest caz, pot si apard
diferente favorabile sau nefavorabile de curs valutar, aferente clientilor incerti sau in litigiu, cu
ocazia incasarii lor, care se evidentiaza astfel:

~ diferentele favorabile:

5124 ,,Conturi la banci 1n valutd” %

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”

765 ,,Venituri din diferente de curs
valutar”

~ diferentele nefavorabile:

%
5124 | Conturi la banci in valuta”
665 ,,Cheltuieli din diferente de curs
valutar”

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”

*

Concomitent, se anuleaza ajustarea constituita anterior pentru deprecierea creantelor.

Lunar, creantele in valuta se evalueaza luand in considerare cursul valutar din ultima zi
lucratoare a fiecarei luni, moment in care se calculeaza si se inregistreaza diferentele de curs valutar,
astfel (ajustarile se diminueaza sau se majoreaza, dupa caz):

» diferentele de curs valutar nefavorabile, aferente clientilor incerti:

*

665 ,,Cheltuieli din diferente de
curs valutar”

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”

*

» diferente favorabile de curs valutar, aferente clientilor incerti:

4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu” = 765 ,,Venituri din diferente de
curs valutar”
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4.2. Contabilitatea operatiilor economice privind impozitul pe profit
si impozitul pe veniturile microintreprinderilor

Aceasta categorie economica genereaza in contabilitate urmatoarele inregistrari contabile:.
» obligatia trimestriala privind impozitul pe profit:
*

691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe = 4411 ,Impozitul pe profit”
profit”

*

Impozitul pe profit se determina cumulat de la inceputul anului. La finele fiecarui trimestru
se evidentiaza, ca datorie fatda de buget, diferenta rezultata intre impozitul calculat la acea data si
impozitul inregistrat pana la finele trimestrului precedent.

» in situatia in care impozitul calculat cumulat la sfarsitul unui trimestru este mai mic decat
cel inregistrat la finele trimestrului precedent, diferenta de impozit se storneaza prin formula

contabila:
*

691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe profit” = 4411 , Impozitul pe profit” - inrosu

*

» reflectarea impozitului pe venit datorat de microintreprinderi:
*

698 ,,Cheltuieli cu impozitul pe venit = 4418 , Impozitul pe venit”
si alte impozite”
*
> plata impozitului pe profit si a impozitului pe venit pand la data de 25 inclusiv a lunii

urmatoare pentru trimestrul expirat:
*

% = 5121 ,,Conturi la banci in lei”
4411 , Impozitul pe profit”
4418 ,,Impozitul pe venit”

*

» evidentierea impozitului pe profit sau a impozitului pe venit aferent exercitiului financiar
anterior, in cazul corectarii erorilor contabile:

*
1174 ,Rezultatul reportat provenitdin =~ = %
corectarea erorilor contabile” 4411 , Impozitul pe profit”
4418 ,,Impozitul pe venit”
*

» reflectarea datoriilor anulate reprezentand impozit pe profit/venit aferente exercitiilor financiare
anterioare, ca urmare a prescrierii:

*
% = 1174 ,Rezultatul reportat provenit din
4411 ,,Impozitul pe profit” corectarea erorilor contabile”
4418 ,Impozitul pe venit”
*

Reducerea de impozit aferenta facilitatilor fiscale acordate, implica inregistrarile contabile:
> reflectarea trimestriala a impozitului pe profit aferent facilitatilor fiscale acordate:

*

691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe profit” 4411 ,Impozitul pe profit”

*

~ concomitent, reducerea se evidentiaza si extracontabil:
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*

D: 8039 ,,Alte valori in afara bilantului”
- analitic distinct

*

> la sfargitul exercitiului financiar se efectueaza, corespunzator reducerilor acordate, repartizarea
profitului la surse proprii de finantare:
*

129 , Repartizarea profitului” = 1068 ,,Alte rezerve”
- analitic distinct

*

» se diminueaza impozitul pe profit inregistrat in cursul exercitiului cu suma aferenta reducerilor
acordate:

*

691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe profit” = 4411, Impozitul pe profit” - inrosu

*

~ concomitent, se diminueaza si extracontabil impozitul aferent facilitatilor acordate:
*

C: 8039 ,,Alte valori 1n afara bilantului”
- analitic distinct

4.3. Contabilitatea datoriilor din alte impozite, taxe si varsaminte asimilate

Datoriile care provin din alte impozite, taxe si varsaminte asimilate au o structura eterogena,
cuprinzand atat obligatii catre bugetul de stat cat si fatd de bugetele unitatilor administrativ-teritoriale
(bugetele locale), care au o pondere mai redusa.

In categoria obligatiilor din alte impozite, taxe si virsiminte asimilate cdtre bugetul de stat,
se includ:

v accizele;

v'taxele vamale;

v" impozitul pe titeiul din productia interna si pe gazele naturale;

v" impozitul pe dividende;

v’ varsamintele din profitul regiilor autonome de interes national etc.
Impozitele si taxele faza de bugetele locale, se refera la:

v' impozitul pe cladiri si terenuri;

v’ taxa asupra mijloacelor de transport apartinand agentilor economici;

v taxa pentru folosirea terenurilor proprietate de stat;

v’ taxa pentru folosirea locurilor publice;

v taxa pentru folosirea mijloacelor de publicitate, afisaj si reclama;

v’ taxa pentru vizitarea muzeelor, pentru sederea in statiunile balneoclimaterice;

v’ varsaminte din profitul regiilor autonome de interes local etc.

Pentru reflectarea in contabilitate a acestor datorii se utilizeaza contul 446 ,,Alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate”, care are functia contabila de pasiv.

Soldul creditor reprezintda sumele datorate bugetului statului sau bugetelor locale.

Avand in vedere marea varietate a acestor impozite si taxe precum si destinatia lor, in cadrul
contului sintetic 446 ,,Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate” este necesar sd se deschida
conturi analitice pe feluri de impozite i taxe.
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Operarii economice privind datoriile din alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate
Aceste datorii cdtre bugetul statului si bugetele locale genereaza in contabilitate urmatoarele

inregistrari:

» datoria regiilor publice de a varsa la buget anumite cote din profitul net:
*

1171 ,,Rezultatul reportat = 446 ,,Alte impozite, taxe si
reprezentand profitul varsaminte asimilate”
nerepartizat sau pierderea - analitic distinct
neacoperita”

*

» datoria unitatii patrimoniale de a achita la bugetul de stat sau la bugetele locale alte
impozite, taxe si varsaminte asimilate (accize, impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, taxa
asupra mijloacelor de transport etc.):

*
635 ,,Cheltuieli cu alte impozite, = 446 , Alte impozite, taxe si
taxe si varsaminte asimilate” varsaminte asimilate”
- analitic distinct
*

In situatia in care valoarea impozitelor si taxelor locale este mare, in locul contului 635
,,Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate” este justificat sa se utilizeze contul 471
» Cheltuieli inregistrate in avans”, cont care reflecta, in debit, obligatia aferenta intregului an fiscal,
iar, in credit, pe baza de scadentar, datoria aferenta fiecarei luni prin debitul contului de cheltuieli.

> reflectarea impozitului pe dividende in procent de 5 %, ce se retine din datoria totala:
*

457 ,,Dividende de platd” = 446 , Alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate”
— analitic distinct

*

» evidentierea taxelor vamale aferente achizitiilor din import (din afara Uniunii Europene):
*

% = 446 , Alte impozite, taxe si
2131 ,,Echipamente tehnologice varsaminte asimilate”
(masini, utilaje si instalatii — analitic distinct
de lucru)
214  Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie a
valorilor umane si materiale
si alte active corporale”
301 ,,Materii prime”
3021 ,,Materiale auxiliare”
3028 ,,Alte materiale consumabile”
303 ,,Materiale de natura obiectelor
de inventar”
371 , Marfuri”
381 ,,Ambalaje”

*

» efectuarea platilor catre bugetul de stat sau bugetele locale reprezentand alte impozite,
taxe si varsaminte asimilate:
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446 ,,Alte impozite, taxe si
Vérsémipte glsi_milate”
— analitic distinct

5121 ,,Conturi la banci in lei”

*

» reflectarea datoriilor anulate reprezentand alte impozite, taxe si varsaminte asimilate aferente
exercitiului curent sau exercitiilor financiare anterioare:

*
446 ,,Alte impozite, taxe si = %
varsaminte asimilate” 7588 ,,Alte venituri din exploatare”
- analitic distinct 1174 ,Rezultatul reportat provenit

din corectarea erorilor contabile ”

4.4. Contabilitatea subventiilor pentru investitii

Subventiile pentru investitii denumite si subventii aferente activelor reprezintd sume
alocate de la bugetul de stat sau obtinute de la alte entitati interesate, de care beneficiaza unii agenti
economici, in vederea procurdrii sau producerii de echipamente ori a altor bunuri de natura
imobilizarilor (subventii pentru echipament), pentru finantarea activitatii pe termen lung (ex: prime
de dezvoltare pentru intreprinderile care creeaza noi locuri de munca) sau a altor cheltuieli de natura
investitiilor, care vor conduce la obtinerea de rezultate superioare intr-o perioada viitoare.

Principala conditie pentru acordarea subventiei pentru investitii este ca persoana juridica
beneficiara sa cumpere, sa construiasca sau sa achizitioneze active cu ciclu lung de fabricatie.

Conform Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificata si completatd ulterior, se asimileazd
subventiilor pentru investirii:

» valoarea bunurilor de natura imobilizarilor primite sub forma de donatie sau cu titlu gratuit;
» valoarea bunurilor de natura imobilizarilor constatate plus la inventar.

Evidenta sumelor alocate de la bugetul de stat sau din alte resurse pentru finantarea investitiilor,
precum si a imobilizarilor primite cu titlu gratuit sau constatate plus cu ocazia inventarierii se realizeaza
cu ajutorul contului 475 ,,Subventii pentru investitii”, cont cu functia contabila de pasiv, al carui
sold final creditor reflecta valoarea subventiilor pentru investitii nevirate incd la rezultatul
exercitiului (4751, 4752, 4753, 4754, 4758).

Esalonarea sumelor pe mai multe exerciii, prin trecerea lor la venituri, se efectueaza astfel:

v’ trecerea la venituri a unei sume egale cu marimea amortizarii, daca investitia rezultata din
subventii este amortizabila;

v" impartirea valorii investitiei rezultate din subventii la 10 ani, determinandu-se suma anuala
ce va afecta veniturile, daca imobilizarea este neamortizabila.

Subventiile pentru investitii genereaza in contabilitate urmdtoarele inregistrari:

» se evidentiaza subventia pentru investitii, de primit:
*

4451 ,,Subventii guvernamentale” 4751 ,,Subventii guvernamentale

pentru investitii”

*
» incasarea subventiei pentru investitii, care anterior a fost evidentiata la subventii de primit:
*
5121 ,,Conturi la banci in lei” = 4451 ,Subventii guvernamentale”
*

» trecerea la venituri a cotei parti din subventia pentru investitii, Ccorespunzatoare amortizarii
lunare incluse in costuri:

4751 ,,Subventii guvernamentale 7584 ,,Venituri din subventii pentru
pentru investitii” investitii”
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Anterior acestei Inregistrari, are loc reflectarea amortizarii lunare a investitiei realizata din
subventii.

» primirea prin donatie a unui brevet si a unui teren:

*
% = 4753 ,,Donatii pentru investitii”
205 ,,Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi
si active similare”
2111 ,,Terenuri”
*

» constatarea in plus, la inventariere, a unui utilaj:
*

2131 ,,Echipamente tehnologice = 4754 , Plusuri de inventar de natura
(masini, utilaje si instalatii de imobilizarilor”
lucru)”
*

> trecerea cotei parti din subventii la venituri, corespunzatoare amortizarii incluse in cheltuieli,

pentru imobilizarile amortizabile (205, 2131), iar pentru imobilizérile neamortizabile (2111)
aunei cote parti egala cu valoarea investitiei impartita la 120 luni:

*
% = 7584 ,,Venituri din subventii pentru
4753 ,,Donatii pentru investitii” investitii”
4754 , Plusuri de inventar de natura
imobilizarilor”
*

> reflectarea subventiei pentru investitii neutilizata, restituita din contul de disponibil de la banca
in lei sau de restituit:

*
4751 ,,Subventii guvernamentale = %
pentru investitii” 5121 ,,Conturi la banci in lei”
462 ,,Creditori diversi”
*
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5. CONTABILITATEA TREZORERIEI, CHELTUIELILOR SI
VENITURILOR

5.1. Contabilitatea creditelor bancare pe termen scurt

Pentru asigurarea desfasurarii normale a activitatii de baza, entitatile care nu au suficiente
surse proprii pot apela la credite bancare curente numite credite de trezorerie sau credite pe
termen scurt. In situatia in care creditele bancare pe termen scurt se acorda in cadrul unor linii de
creditare sub forma de plafoane maxime de credite, acestea se reflecta pe masura efectuarii de
plati pe seama lor cu ajutorul contului 5121 ,,Conturi la banci in lei”.

In cazul in care creditele pe termen scurt (sub 1 an) se acordd in conturi distincte de
imprumut, pe obiective de creditare, acestea se evidentiaza in contabilitate cu ajutorul contului 519
»Credite bancare pe termen scurt”, cont cu functia contabila de pasiv.

Soldul creditor reprezinta creditele bancare pe termen scurt, nerestituite.

Contul 519 ,,Credite bancare pe termen scurt” se detaliaza pe conturi sintetice operasionale
de gradul al doilea in functie de felul creditului (5191, 5192, 59193, 5194, 5195, 5196, 5197, 5198)
si conturi analitice pe feluri de credite pe termen scurt si pe institutiile care le-au acordat.

Operarii economice privind creditele pe termen scurt

Creditele acordate de banca in conturi distincte pe termen scurt, implica urmatoarele inregistrari
contabile:

» primirea de la banca a unui credit pe termen scurt:
*

5121 ,,Conturi la banci in lei” 5191 ,,Credite bancare pe termen

scurt”
*
> reflectarea obligatiei de plata a dobanzii aferenta creditului primit:
*
666 ,,Cheltuieli privind dobanzile” = 5198 , Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen scurt”
*

» evidentierea creditelor bancare pe termen scurt, nerambursate la scadenta:

5191 , Credite bancare pe termen = 5192 ,,Credite bancare pe termen

scurt” scurt nerambursate la scadenta”
*

> reflectarea obligatiei de plata a dobanzii penalizatoare pentru ratele restante la credit:
*

666 ,,Cheltuieli privind dobanzile” = 5198 ,,Dobanzi aferente creditelor
bancare pe termen scurt”
- analitic distinct

*

» rambursarea creditelor pe termen scurt, a celor pe termen scurt nerambursate la scadenta,

precum si plata dobanzii aferente:
*
% = 5121 ,,Conturi la banci in lei”

5191 ,Credite bancare pe termen scurt”
5192 ,,Credite bancare pe termen scurt

nerambursate la scadenta”
5198 ,,.Dobanzi aferente creditelor

bancare pe termen scurt”
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Creditele bancare pe termen scurt in valuta care se acorda in cadrul unor linii de creditare
sub forma de plafoane maxime de credite, se evidentiaza cu ajutorul contului 5124 | ,Conturi la banci
in valutad”. In situatia in care creditele pe termen scurt in valuti se acorda in conturi distincte, atunci
in cadrul conturilor sintetice de gradul al doilea ale contului 519 ,,Credite bancare pe termen scurt”,
se deschid analitice distincte pe feluri de credite, respectiv in lei si in valuti. In cazul conturilor de
credite in valuta se inregistreaza in plus fata de creditele pe termen scurt in lei, diferensele favorabile
si nefavorabile de curs valutar la finele fiecdrei luni, cu ocazia evaluarii datoriilor in valutd. De
asemenea, in momentul rambursarii creditelor pot apare diferense favorabile sau nefavorabile de curs
valutar care afecteaza veniturile sau cheltuielile financiare, dupa caz.

5.2. Contabilitatea altor valori

In casieriile entitatilor se pot pastra, pe 1anga numerar si alte valori in care sunt incluse:

v timbrele fiscale si postale;
v biletele de tratament si odihna;
v tichetele si biletele de calatorie;

v alte valori (bonuri de valoare pentru combustibili auto, tichete de masa, tichete cadou etc.).
Contabilitatea sintetica a altor valori pastrate in casierie se realizeaza cu ajutorul contului
532 ,,Alte valori”, care are functia contabila de activ. Soldul debitor reprezinta alte valori existente.
Contul 532 ,,Alte valori” se detaliaza pe conturi sintetice operasionale de gradul al doilea, astfel:
» contul 5321 ,, Timbre fiscale si postale”;
» contul 5322 , Bilete de tratament si odihna”;
» contul 5323 ,, Tichete si bilete de calatorie”;

»> contul 5328 ,,Alte valori”.

Conturile se dezvolta in analitice pe feluri de alte valori.

Operarii economice privind alte valori
Valorile de trezorerie din categoria celor amintite anterior genereaza in contabilitate urmétoarele

inregistrari:

» procurarea timbrelor postale si tichetelor de calatorie de la furnizori:
*

%
5321 ,, Timbre fiscale si postale”
5323 ,,Tichete si bilete de calatorie”
4426 ,,TVA deductibila”

401 ,,Furnizori”

*
> utilizarea timbrelor postale:
*
626 ,,Cheltuieli postale si taxe = 5321 ,,Timbre fiscale si postale”
de telecomunicatii”
*

> utilizarea tichetelor de calatorie:
*

0/0 =
624 ,,Cheltuieli cu transportul
de bunuri si personal”
625 ,,Cheltuieli cu deplasari,

detasari si transferari”
*

5323 ,,Tichete si bilete de calatorie”

» procurarea biletelor de odihna si tratament de la unitatile de profil:

*

% =
5322 ,,Bilete de tratament si odihna”
4426 ,,TVA deductibila”

401 ,,Furnizori”
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» distribuirea catre salariati a biletelor de tratament si odihna avand in vedere faptul ca
entitatea suportd o parte din contravaloarea acestora:
*

% = 5322 ,Bilete de tratament si odihna”
6458 , Alte cheltuieli privind
asigurarile si protectia sociala”
4282 ,,Alte creante 1n legatura cu

personalul”
*

~ concomitent, se inregistreaza TVA care se suporta partial de citre salariati si partial

de unitate, pentru acordarea unor gratuitati:
*

% = 4427 ,. TVA colectata”
4282 ,,Alte creante 1n legatura cu
personalul”
635 ,,Cheltuieli cu alte impozite,

taxe si varsaminte asimilate”
*

» achizitionarea de bonuri de valoare pentru combustibili auto (B.V.C.A.) de la furnizori:
*

% = 401 ,,Furnizori”
5328 ,,Alte valori”
4426 ,,TVA deductibila”

*

» procurarea combustibilului pe baza de B.V.C.A.-uri:
*

3022 ,,Combustibili” = 5328 ,,Alte valori”

*

5.3. Contabilitatea decontarii (inchiderii) conturilor de cheltuieli si de venituri

La sfarsitul fiecarei luni, pentru determinarea rezultatului exercitiului, cumulat de la
inceputul anului, se procedeaza la inchiderea conturilor de venituri si cheltuieli.

Inchiderea lunara a conturilor de cheltuieli are in vedere soldul acestora la sfarsitul
fiecarei perioade si se efectueaza astfel:

a) Inchiderea conturilor de cheltuieli, cu functia contabil de activ:
*

121 ,Profit si pierdere” = %
601 ,,Cheltuieli cu materiile prime”
6868 ,,Cheltuieli financiare privind
amortizarea primelor de
rambursare a obligatiunilor”
698 ,, Cheltuieli cu impozitul pe venit si

alte impozite”
*

e Contul 609 ,, Reduceri comerciale primite”, are functia contabila de pasiv si se

inchide lunar, ca un cont de venituri, astfel:
*

609 ,,Reduceri comerciale primite” = 121, Profit si pierdere”

*

In aceasta etapa se inchid toate conturile de cheltuieli cu exceptia contului 691 ,, Cheltuieli
cu impozitul pe profit”, care concura la determinarea impozitului pe profit.
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b) Dupa determinarea impozitului pe profit si inregistrarea acestuia ca o cheltuiala se inchide

si contul 691, prin formula contabila:
*

121 ,Profit si pierdere” = 691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe profit”

*

La finele fiecarei luni, dupa inchiderea conturilor de cheltuieli, acestea ramdn fara sold.
Pentru determinarea lunard a rezultatului exercitiului (profit sau pierdere), conturile de
venituri, la fel ca si conturile de cheltuieli, se inchid prin rezultatul exercitiului. Principiul
necompensarii impune ca veniturile perioadei sa nu poatd fi compensate cu cheltuielile perioadei,
prin inregistrari contabile de debitare a conturilor de venituri si creditare a conturilor de cheltuieli.
Rezulta ca, decontarea veniturilor, respectiv inchiderea conturilor de venituri, se efectuecaza
numai in corespondenta cu contul 121 ,,Profit si pierdere”, la sfarsitul fiecarei luni.
Distingem astfel, inchiderea (decontarea) a doud categorii de venituri si anume:
v inchiderea conturilor de venituri cu functia contabild de pasiv;
v inchiderea altor conturi de venituri.
a) Decontarea conturilor de venituri ale perioadei curente, cu functia contabila de pasiv,

se realizeaza prin inchiderea soldurilor creditoare ale conturilor de venituri, astfel:
*

% = 121 ,Profit si pierdere”
7015 ,,Venituri din vanzarea
produselor finite”
7864 ,,Venituri din ajustari pentru
pierderea de valoare a

activelor circulante”
*

b) Decontarea altor conturi de venituri, se realizeaza astfel:
» inchiderea contului 709 ,, Reduceri comerciale acordate”, cont cu functia contabila de activ,
ca un cont de cheltuieli:

*

121 , Profit si pierdere” 709 ,,Reduceri comerciale acordate”

*

» inchiderea conturilor bifunctionale 711 ,,Venituri aferente costurilor stocurilor de produse” si
712 ,,Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie”, astfel:
e 1n cazul in care, inainte de inchidere, aceste conturi prezinta un sold final creditor:

*
% = 121 ,Profit si pierdere”
711 , Venituri aferente costurilor
stocurilor de produse”
712 , Venituri aferente costurilor
serviciilor in curs de executie”
*

e in cazul in care, inainte de inchidere, aceste conturi prezintd un sold final debitor:

*
121 ,Profit si pierdere” = %
711 ,Venituri aferente costurilor
stocurilor de produse”
712 , Venituri aferente costurilor
serviciilor 1n curs de executie”
*

La finele fiecarei luni, dupd inchiderea conturilor de venituri, ca si in cazul conturilor de
cheltuieli, acestea raman fara sold.
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